cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceza Transilvaniei.

Consistorul arhidiecezei române ortodoxe din Transilvania, cum și consistorul mitropolitan al mitropoliei ortodoxe române, cu ziua de 1 Iulie a. c. st. n. (18 Iunie) și-a reluat activitatea întreruptă la Sibiu în 4/17 Septembrie 1916 și continuată în Oradea-mare, iarăși la centrul arhidiecezei noastre, despre ceace venim a încunoștiți pe toate oficiile noastre protopresbiterale și parohiale și pe toți credincioșii bisericii noastre, cu aceea îndrumare, că de aci încolo contactul oficial are să urmeze ca și în trecut, având toate corespondențele și adresele a se trimite la Consistorul arhidiecezan, respective mitropolitan, în Nagyszeben.

Oradea-mare, la 16/29 Iunie 1917.

Vasilie Mangra m. p.,
arhiepiscop și mitropolit.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

Programul guvernului.

Vorbirea ministrului-prezid. Esterházy Móritz.
(Fine.)

După toate acestea ași voi să stabilesc în linii mari principiile, de cari suntem conduși cu privire la Croația-Slavonia și Dalmația.

or. român văduv în Poiana-Bienchi, după lungi și grele suferințe, împărțit cu sântele taine, a decedat Joi în 16/28 Iunie 1917, în spitalul comitatens din Dej, în etate de 56 ani și în anul al 28-lea al preoției sale. Rămășițele sale pământești s'au transportat din spitalul din Dej Sâmbătă în 17/30 Iunie 1917 la orele 4 p. m. în comuna Poiana-Bienchi, unde Duminică în 18 Iunie (1 Iulie) 1917 la orele 9 a. m. s'au așezat spre vecinică odihnă în cimitierul familiar de acolo după ritul bisericii gr. or. rom. Odihnească în pace!

Sibiu și împrumuturile de război. La institutele de bani sibiene s'au semnat, pentru al șaselea împrumut de război, aproape 18 milioane de coroane.

Întrelăsarea acestei îndatoriri se va considera ca neglijență din partea bursierilor, cari și de altcum sunt datori să notifice la sfârșitul fiecărui an școlar în termen legal sporiul în studii, iar dacă din anumite cauze nu cercetează prelegerile, au datorința de a le arăta, căci neglijența poate avea ca urmare sistarea stipendiului. Răspunsul la acest apel se așteaptă până în 5 August st. n. a. c.

Nagyvárad, (Oradea-mare), 1/14 Iunie 1917.

Biroul fundației Gozdsu.

frate, ca să se pue în legătură cu patriarhul și cu sinodul din Constantinopole, și să le dea cele mai extinse explicații. Între aceste împrejurări catolicosul Origorie muri, și fratele lui Nerse a fost chemat cu unanimitate să-i urmeze pe scaun.

Cereri concursuale, instruite în ordine regulamentară, au a se trimite în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral, având concurenții a se prezenta cu autorizarea subsemnatului în vreo Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a cânta, predica sau celebra.

Orăștie (Szászváros), 8/21 Iunie 1917.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa,
protopresbiter.

Nr. 175/1917. (102) 2—3

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român“ pentru întregirea postului de învățatori la școlile confesionale greco-orientale române din comunele:

Cereri de concurs, instruite conform legilor în vigoare, să se înainteze în termi-

nul deschis, la subsemnatul oficiu protopresbiteral; iar concurenții să se prezinte într'o Duminecă ori sârbătoare în biserică spre a-și arăta destoinicia în cântări și a face cunoștință cu poporul.

Szász-régen (Reghin) 2/15 Iunie 1917.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Duma,
protopresbiter.

Nr 153/917. (79) 3—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroh din parohia de cl. III-a Băcia (tr. Deva) se publică concurs repetit cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

român al tractului Cetății de peatră (Magyar Lápos), și au a se prezenta într'o sârbătoare în comuna la biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Curtiușul-mic, din ședința comitetului parohial ținută la 19 August 1916 st. v.

Teodor Șovrea, Gavriil Heresiu, m. p.
președinte. notar.

vidi:

M. Lápos (Lăpușul-ungurese), la 1/14 Iunie 1917.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Cetatea de peatră.

Andrei Ludu,
protopop.

„SCALDA DE APĂ SĂRATĂ“, societate pe acții în Sebeșul săsesc (Szászsebes).

Convocare.

Domnii acționari ai societății pe acții «Scalda de apă sărată» din Sebeșul săsesc (Szászsebes), sunt invitați prin aceasta la